
Cabinet,
Direction des Sécurités

Bureau de la planification et des opérations

Montpellier, le 21 juillet 2021

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL N° 2021.01.866
Réglementant le port du masque pour les personnes de onze ans et plus

dans certaines zones et communes du département de l’Hérault

Le préfet de l’Hérault

VU le code de la santé publique, notamment ses articles L 3131-1, L 3131-13 et L 3136-1 ;

VU le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L 2212-2 et L 2215-1 ;

VU le code pénal ;

VU le code de la sécurité intérieure ;

VU le code du sport ;

VU la loi n° 2021-689 du 31 mai 2021 relative à la gestion de la sortie de crise sanitaire ;

VU le décret n° 2021-699 du 1er juin 2021 modifié, prescrivant les mesures générales nécessaires à la
gestion de la sortie de crise sanitaire ;

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action
des services de l’État dans les régions et départements ;

VU le décret du Président de la République en date du 30 juin 2021 portant nomination de Monsieur
Hugues Moutouh en qualité de préfet de l’Hérault (hors classe) ;

VU l’arrêté préfectoral n° 2021.01.602 du 18 juin 2021 réglementant le port du masque pour les
personnes de onze ans et plus dans certaines zones et communes du département de l’Hérault ;

VU l’avis de l’Agence régionale de santé (ARS) Occitanie ;

VU l’avis du Haut Conseil de la Santé Publique ;

VU la consultation préalable des exécutifs locaux ainsi que des parlementaires concernés ;

Considérant le caractère pathogène et contagieux du virus SARS-Cov-2 et de ses variants ;

Considérant que le décret n° 2021-699 du 1er juin 2021 modifié, définit en annexe 1 les mesures
d’hygiène et de distanciation sociale, incluant la distanciation physique d’au moins un mètre entre
deux personnes, qui doivent être observées en tout lieu et en toute circonstance ; que son article
1 prévoit que le préfet de département est habilité à rendre obligatoire le port du masque, sauf dans
les locaux d’habitation, lorsque les circonstances locales l'exigent ; qu’en l'absence de port du masque,
et sans préjudice des règles qui le rendent obligatoire, la distanciation est portée à deux mètres ;

Considérant que le Haut Conseil de la santé publique recommande, dans un avis du 20 août 2020, de
porter systématiquement un masque en plein air lors de la présence d’une forte densité de personnes
ou lorsque le respect de la distance physique ne peut être garantie en cas de rassemblement,
regroupement, file d’attente, ou dans les lieux de forte circulation ;

Considérant la situation épidémique dans le département de l’Hérault caractérisée par une circulation
encore active du virus SARS-CoV-2, notamment du variant Delta, qui est à l’origine de la grande majorité de
contaminations et qui présente un risque de transmissibilité accrue ;

Considérant que le taux d’incidence enregistré dans l’Hérault est de 227/100 000 habitants sur 7 jours
glissants et que le niveau d’hospitalisation augmente sensiblement de +10 % en 48 heures et, notamment, le
nombre de personnes prises en charge en soins critiques ;

Préfecture de l’Hérault

Place des Martyrs de la Résistance

34062 MONTPELLIER Cedex 2

Modalités d’accueil du public : www.h  erault.  gouv.fr/    @Prefet34



Considérant qu’à des fins de simplicité et de lisibilité, il est nécessaire et justifié que l’obligation de porter le
masque soit imposée dans des périmètres suffisamment larges pour englober de façon cohérente les zones
à risques ; que les données épidémiologiques du 10 au 16 juillet 2021 révèlent une propagation du virus dans
certains établissements publics de coopération intercommunale (EPCI) du département de l’Hérault ;

Considérant l’augmentation de la population estivale sur ces communes du département de l’Hérault,
amenant à un brassage de population d’origines géographiques différentes, rendant difficile voire
impossible le respect des gestes barrières et des règles de distanciation physique de 2 mètres entre deux
personnes ;

Considérant que ce brassage de population est à même de renforcer la propagation de l’épidémie au
niveau local auprès de la population sédentaire du département, sur plusieurs semaines au regard du délai
d’incubation et la période de contamination, et de façon plus générale sur l’ensemble du territoire national
par la dispersion de cette population estivale ;

Considérant l’urgence et la nécessité qui s’attachent à la prévention de tout comportement de nature
à augmenter ou à favoriser les risques de contagion ou de circulation du virus SARS-Cov-2 et de ses
variants, sur l’ensemble du département de l’Hérault, entraînant alors une hausse des contaminations,
un afflux massif de patients de nature à détériorer les capacités d’accueil du système médical
départemental ;

Considérant que l’intérêt de la santé publique justifie de prendre des mesures proportionnées aux
risques encourus et appropriées aux circonstances afin de prévenir et limiter les conséquences et les
menaces possibles sur la santé de la population ;

Considérant que dans ces circonstances et compte tenu de la gravité de la situation, qui expose
directement la vie humaine, il appartient au préfet de l’Hérault de prévenir les risques de propagation
des infections par des mesures nécessaires et proportionnées telles que définies dans les articles
mentionnés ci-après ;

Vu l’urgence ;

Sur proposition de la directrice de cabinet du préfet de l’Hérault ;

ARRÊTE     :  

Article 1  er     :  Dans le département de l’Hérault, le port du masque de protection est obligatoire pour
toute personne de onze ans ou plus circulant sur la voie publique ou dans un lieu ouvert au public, si le
passe sanitaire défini au chapitre 2 du décret n° 2021-699 du 1er juin 2021 modifié, n’y est pas requis en
application de l’article 1 de ce même décret. Sont concernées l’ensemble des communes des territoires
de :

1. la Métropole de Montpellier Méditerranée ;
2. la communauté d’agglomération (CA) de Béziers Méditerranée ;
3. la communauté d’agglomération (CA) du Pays de l’Or ;
4. la communauté de communes (CC) du Pays de Lunel ;
5. la communauté de communes (CC) du Grand Pic Saint-Loup ;
6. la communauté d’agglomération (CA) de Sète Agglopôle Méditerranée ;
7. la communauté d’agglomération (CA) de Hérault Méditerranée ;
8. la communauté de communes (CC) Vallée de l’Hérault ;
9. la communauté de communes (CC) du Clermontais ;
10. la communauté de communes (CC) la Domitienne ;
11. la communauté de communes (CC) Les Avant-monts ;
12. la communauté de communes (CC) du Grand Orb CC en Languedoc ;
13. la communauté de communes (CC) du Lodévois et Larzac.

L’obligation du port du masque ne s’applique pas dans les espaces naturels, les plages et les zones de 
baignade.

2/4





ANNEXE

1. Communes de la Métropole de Montpellier Méditerranée : Baillargues, Beaulieu, Castelnau-le-Lez, Castries, Clapiers,
Cournonsec, Cournonterral, Fabrègues, Grabels, Jacou, Juvignac, Lattes, Lavérune, Le Crès, Montaud, Montferrier-sur-
Lez, Montpellier, Murviel-les-Montpellier, Pérols, Pignan, Prades-le-Lez, Restinclières, Saint Geniès des Mourgues, Saint
Georges d'Orques, Saint Jean de Védas, Saint-Brès, Saint-Drézéry, Saussan, Sussargues, Vendargues et Villeneuve-lès-
Maguelone.

2. Communes de la CA de Béziers Méditerranée : Alignan-du-Vent, Bassan, Béziers, Boujan-sur-Libron, Cers, Corneilhan,
Coulobres, Espondeilhan, Lieuran-lès-Béziers, Lignan-sur-Orb, Montblanc, Sauvian, Sérignan, Servian, Valras-Plage,
Valros et Villeneuve-lès-Béziers.

3. Communes de la CA du Pays de l’Or : Mauguio, Candillargues, la Grande-Motte, Lansargues, Mudaison, Palavas-les-
Flots, Saint-Aunès et Valergues.

4. Communes de la CC du Pays de Lunel : Boisseron, Campagne, Entre-Vignes, Galargues, Garrigues, Lunel, Lunel-Viel,
Marsillargues, Saint-Just, Saint-Nazaire de Pézan, Saint-Séries, Saturargues, Saussines et Villetelle.

5. Communes du Grand Pic Saint-Loup : Assas, Buzignargues, Causse-de-la-Selle, Cazevieille, Claret, Combaillaux,
Ferrières-les-Verreries, Fontanès, Guzargues, Lauret, Les Matelles, Le Triadou, Mas-de-Londres, Murles, Notre-Dame-de-
Londres, Pégairolles-de-Buèges, Rouet, Saint-André-de-Buèges, Saint-Bauzille-de-Montmel, Saint-Clément-de-Rivière,
Sainte-Croix-de-Quintillargues, Saint-Gély-du-Fesc, Saint-Hilaire-de-Beauvoir, Saint-Jean-de-Buèges, Saint-Jean-de-
Cornies, Saint-Jean-de-Cuculles, Saint-Martin-de-Londres, Saint-Mathieu-de-Tréviers, Saint-Vincent-de-Barbeyrargues,
Sauteyrargues, Teyran, Vacquières, Vailhauquès, Valflaunès, Viols-en-Laval et Viols-le-Fort.

6. Communes de la CA de Sète Agglopôle Méditerranée : Balaruc-les-Bains, Balaruc-le-Vieux, Bouzigues, Frontignan,
Gigean, Loupian, Marseillan, Mèze, Mireval, Montbazin, Poussan, Sète, Vic-la-Gardiole et Villeveyrac.

7. Communes de la CA d’Hérault Méditerranée : Adissan, Agde, Aumes, Bessan, Castelnau-de-Guers, Caux, Cazouls-
d'Hérault, Florensac, Lézignan-la-Cèbe, Montagnac, Nézignan-l'Évêque, Nizas, Pézenas, Pinet, Pomérols, Portiragnes,
Saint-Pons-de-Mauchiens, Saint-Thibéry, Tourbes et Vias.

8. Communes de la CC Vallée de l’Hérault : Aniane, Arboras, Argelliers, Aumelas, Belarga, La Boissiere, Campagnan,
Gignac, Jonquieres, Lagamas, Montarnaud, Montpeyroux, Plaissan, Popian, Le Pouget, Pouzols, Puechabon, Puilacher,
Saint Andre de Sangonis, Saint Bauzille de la Sylve, Saint Guilhem le Desert, Saint Guiraud, Saint Jean de Fos, Saint
Pargoire, Saint Paul et Valmalle, Saint Saturnin de Lucian, Tressan et Vendemian.

9. Communes CC du Clermontais : Aspiran, Brignac, Cabrieres, Canet, Ceyras, Clermont l'Herault, Fontes, Lacoste,
Liausson, Lieuran Cabrieres, Merifons, Moureze, Nebian, Octon, Paulhan, Peret, Saint-Felix-de-Lodez, Salasc, Usclas
d'Herault, Valmascle et Villeneuvette.

10. Communes CC de la Domitienne : Cazouls les Beziers, Colombiers, Lespignan, Maraussan, Maureilhan, Montady,
Nissan-lez-Enserune et Vendres.

11. Communes CC Les Avant-monts : Abeilhan, Autignac, Cabrerolles, Causses et Veyran, Caussiniojouls, Faugères,
Fouzilhon, Fos, Gabian, Laurens, Magalas, Margon, Montesquieu, Murviel les Béziers, Neffies, Pailhes, Pouzolles,
Puimisson, Puissalicon, Roquessels, Roujan, Saint-Genies de Fontedit, Saint Nazaire de Ladarez, Thezan-les-Beziers et
Vailhan

12. Communes CC du Grand Orb CC en Languedoc : Avene, Bedarieux, Brenas, Camplong, Carlencas-et-Levas, Ceilhes-et-
Rocozels, Combes, Dio-et-Valquieres, Graissessac, Herepian, Joncels, La Tour-sur-Orb, Lamalou-les-Bains, Le Bousquet-
d'Orb, Le Poujol-sur-Orb, Le Pradal, Les Aires, Lunas, Pezenes-les-Mines, Saint-Etienne-Estrechoux, Saint-Genies-de-
Varensal, Saint-Gervais-sur-Mare, Taussac-la-Billiere et Villemagne-l'Argentiere.

13. Communes CC du Lodévois et Larzac : Celles, Fozieres, Lauroux, Lavalette, Le Bosc, Le Caylar, Le Cros, Le Puech, Les
Plans, Les Rives, Lodève, Olmet et Villecun, Pegairolles de l'Escalette, Poujols, Romiguieres, Roqueredonde, Saint-
Etienne-de-Gourgas, Saint-Felix-de-l'Heras, Saint-Jean-de-la-Blaquiere, Saint-Maurice-Navacelles, Saint-Michel, Saint-
Pierre-de-la-Fage, Saint-Privat, Sorbs, Soubes, Soumont, Usclas-du-Bosc, La Vacquerie et Saint-Martin-de-Castries.

4/4



Le Caylar

Clermont

l'Hérault

Gigean Vic-la-Gardiole

Mireval

Poussan

La Salvetat
sur Agout

Olargues

Lattes

Palavas-les-Flots

La Grande Motte

Pézenas

Servian

Capestang

Lespignan

Sérignan

Sauvian Portiragnes

Pomerols

Pinet

St Thibéry

Cers

Valros

Nissan
les Ensérune

Colombiers

Poilhes

Montels

Montady

Maureilhan

Cazouls
les Béziers Corneilhan

Bassan
Lieuran
les B.

Fraisse-sur-Agout

Le Soulie

Riols
Courniou St Pons

de Thomières

Prémian

Rieussec

Verreries
de-Moussans

Boisset
Velieux

St Jean-de-Minervois

Pardailhan

Agel
Aigues
Vives

Montouliers

Cruzy

Villespassans

Quarante

Cressan

Puisserguier

Babeau
Bouldoux

Cebazan

Cazedarnes

St Chinian

Assignan

Pierrerie

Cessenon
Prades
sur V.

St Etienne
d'Albagnan

Vieussan

St Vincent

d'Olargues

St Julien

Mons

Cambon-et-Salvergues Rosis

Castanet
le Haut

St Geniès de V.

St Gervais
sur Mare

Graissessac
Camplong

St Etienne Estréchure

Taussac-la-B.
Pradal

La Tour-sur-Orb

Pézènes-les-Mines

Faugères

Laurens

Caussiniojouls

Cabrerolles

Autignac

St Nazaire
de Ladarez

Combes

Lamalou-les-Bains
St Martin-de-l'A.

OupiaOlonzac

Félines
Minervois

Minerve

SiranLa
Livinière

Azillanet

Beaufort

Aigne

La
Caunette

Cesseras

Cassagnoles

Ferrals
les-Mines

Murviel
les Béziers

Causse
et-Veyran

Pailhes

Thézan
les-Béziers

St Geniès
le-B.

Montbazin

Avene
Joncels

Celhes-et-Rocozels

Romiguières

Roqueredonde

Mérifons

Octon

Le Puech

Celles

Salasc

Valmascle

Liausson

Mourèze Villeneuvette

Nébian

Aspiran

Paulhan

Belarga Plaissan

St Pargoire

Campagnan

Puilacher
Tressan

Canet
Pouget

Vendémian
Aumelas

Gignac

PopianBrignac
Pouzols

St Bauzille
de-la-Sylve

Lacoste

Ceyras

St Jean
de-Fos

Lagamas

St André
de-Sangonis

St Félix-de-L.

Joncquières

St Saturnin

Montpeyroux

Arboras

St Privat

St Jean
de-la-B.

Usclas
du-B.

Fozières

Soumont

Vacquerie
et-St Martin de C.

St Pierre
de-la-F.

St Etienne-de-G.

Soubes

Poujols

Lauroux

Pégairolles
de-l'Es.

Les Plans

Rives

Le
Cros

Sorbs

St MichelSt Félix-de-l'Heras St Maurice-Navacelles

Lauret
Le Rouet

Mas
de-Londres

Brissac

Valflaunès

Notre Dame
de-Londres

St Martin
de Londres

Gornies

St André-de-Buèges

Montoulieu

Agones

Cazilhac
St Bauzille
de Putois

Ganges

Moules
et-Baucels

Laroque

Causse
de-la-Selle

St Guilhem
le-Désert

Pégairolles-de-B.

St Jean-de-Buèges

Puechabon

Aniane

Argelliers

Viols
en-Laval

Viols-le-Fort

La
Boissière

Montarnaud

Vailhauquès

Murles

Combaillaux

St Gély-du-Fesc

Grabels

Juvignac
St Paul

et-Valmalle Murviel
les-Montpellier

St Georges
d'Orques.

Pignan

Cournonterral

Lavérune

Saussan
St Jean

de-Védas

Fabrègues
Cournonsec

Pérols

Lansargues

Castries

Clapiers
Le

Crès

Castelnau-le-Lez

St Clément

Assas

Teyran

Montferrier Jacou Vendargues

Prades
le-Lez

Les
Matelles

Le Triadou

Cazevieille
St Jean

de-Cuculles

Fontanes

Sussargues

Roquessels

Fos
Montesquieu

Vailhan
Nefies

Cabrières

Lieuran
Cabrières

Peret

Fontes
Adissan

Nizas

Caux
Roujan

Gabian

Fouzilhon

Magalas
Margon

Pouzolles
Alignan-du-Vent

Tourbes

Montagnac

Aumes

Usclas-d'H.

St Pons-de-M.
Cazouls-d'H.

Lézignan
La Cebe

Castelnau-de-Guers

Puissalicon Coulobres

EspondeilhanPuimisson

Cartographie : Préfecture de l’Hérault  (Juillet 2021)

MONTPELLIER

Lunel-Viel

Claret

Ferrières
les-Verrières

Vacquières

Sauteyrargues

St Just

Valergues

St Vincent
de-Barbeyrargues

Guzargues

St Mathieu
de Tréviers Ste Croix

de-Quintillargues

St Bauzille
de-Montmel

Montaud

St Drézery

St Genies
des-Mourgues

Restinclières

St Jean-de-Corniès

Beaulieu St Christol

Boisseron

Buzignargues

Garrigues

CampagneGalargues

St Hilaire-de-B.
Saussines

Abeilhan

Le Bosc

St Guiraud

Lodève

Carlencas
et-Levas

Dio
et-Valquières

Brenas

Lavalette

Olmet-et-VillecunLunas

Roquebrun
Berlou

Bédarieux

Les Aires

Hérépian

Ferrières
Poussarou

Villeneuve
les-Béziers

Boujan sur L

Maraussan

Lignan
sur Orb

Béziers

Vendres

Florensac

Marseillan
Montblanc

Bessan

Frontignan

Villeveyrac

Balaruc-le-Vieux

Mèze

Loupian

Sète

Balaruc-les-BainsBouzigues

Villeneuve

les
Maguelone

Mauguio

St Aunès

Candillargues

Lunel

Villetelle

St Nazaire-de-Pezan

Vérargues

Saturargues

Marsillargues

St Sériès

St Brès
Baillargues

Mudaison

Nézignan

Poujol-sur-Orb
Colombières-sur-Orb

Vallemagne

Bousquet
d'Orb

Valras Plage

Vias Agde

Communes soumises à l’obligation du port 
du masque

Arrêté port du masque






